Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 1 de 1
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

1 ATA 06/2025
2 Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, no Posto
3 Central de Saúde de Capanema, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde, em
4 caráter extraordinário, a fim de discutir a Resolução SESA Nº 938/2025, que se refere a
5 habilitação de adesão ao incentivo financeiro, destinado a prover infraestrutura adequada aos
6 Estabelecimentos de Saúde. Tendo em vista a necessidade do município, e na intenção de aderir
7 ao programa em tempo hábil, a gestão municipal convocou, extraordinariamente, o Conselho
8 Municipal de Saúde. Dando início a reunião, a Diretora Ana Paula Orso apresentou a Resolução
9 em questão, na qual o valor de R$ 300.000,00 é destinado, pelo governo do Estado, ao

10 município de Capanema. Considerando a necessidade local, a indicação é de que a Unidade de
11 Saúde do São Cristóvão seja a contemplada com o investimento. Deliberação: Sem ressalvas,
12 a adesão à Resolução SESA 948/2025 foi aprovada, com indicação da Unidade de Saúde do
13 São Cristóvão para ser contemplada com o investimento. Com a deliberação aprovada e sem
14 novos assuntos, encerro esta ata que segue assinada pelos participantes presentes, com lista de
15 presença em anexo. Ana Paula B. F. Orso; Jéssica T. Rech; Marisa Pontin; Magaiver Rodrigo
16 Felipsen; Silvio Carneiro; Ana Carolina S. Bantle.
17 Findam-se as assinaturas.